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نفت و انرژی6

اخبار

گزارش

راهکارهای مقابله با بحران سوخت در کشور کدامند؟

بیش از ۷۸ درصد از کاربران با اعلام اینکه از بحران ســوخت در کشــور 
آگاهند، »جایگزینی تجهیزات روشنایی، سرمایشی و گرمایشی کم مصرف 
با تجهیزات پرمصرف و فرسوده از طریق تولید یا واردات« را یکی از پنج 

راهکار اصلی مقابله با این بحران دانستند.
به گزارش اقتصاد سرآمد،در هفته های گذشته و هم زمان با بالا رفتن برودت 
هوا در برخی از مناطق کشور ناترازی گاز و افت فشار ایجاد شد. در پی این 
وضعیت و به منظور صرفه جویی در مصرف ســوخت، چند روزی مراکز 

آموزشی )اعم از مدارس و دانشگاه ها( آنلاین و ادارات تعطیل شدند.
 براساس نتایج یک افکارســنجی آنلاین در ایرنا،با توجه به وضعیت پیش 
آمده، اداره  کل پژوهش و بررســی های خبری ایرنا موضوع افکارسنجی 
آنلاین را به موضوع »بحران سوخت در کشور« اختصاص داد. پرسش های 
این نظرسنجی از روز ۲۶ دی ماه تا ۳ بهمن ماه روی سایت ایرنا قرار گرفت.

 بر اساس نتایج این نظرسنجی ۷۸.۳ درصد از مشارکت کنندگان اعلام 
کرده اند از وضعیت سوخت در کشور با خبر هســتند و ۲۱.۷ درصد ابراز 

بی خبری کرده اند.
 همچنین ۷۴.۳ درصد از پاســخ دهندگان به پرسش »تا چه میزان برای 
مقابله با این میزان تلاش می کنید؟« گفته اند به میزان »خیلی زیاد«، »زیاد« و 
»تاحدودی« تلاش می کنند و در مقابل ۲۵.۷ درصد نیز معتقدند تلاش  آن 

ها برای رفع این وضعیت »کم« و »خیلی کم« بوده است.
 ۵۲.۹ درصد از ۱۶۱۴ نفر، اطلاع رســانی )کارشناســان، مســئولان و 
رسانه ها( را در این زمینه »کم« و »خیلی کم« می دانند. ۲۱.۳ درصد نیز این 

اطلاع رسانی را »تاحدودی« کافی و دقیق می دانند. 
یافته های این نظرسنجی نشان می دهد از میان ۱۳۴۰ پاسخگو، ۲۱.۴ درصد 
به عنوان راهکار مقابله با بحران ســوخت درکشور »جایگزینی تجهیزات 
روشــنایی، سرمایشــی و گرمایشــی کم مصرف با تجهیزات پرمصرف 
و فرســوده از طریق تولید یا واردات« را مطرح کرده انــد و ۱۶.۷ درصد 

»صرفه جویی در مصارف خانگی، صنایع و ادارات« را پیشنهاد داده اند.
در این میان ۱۱.۷ درصد »نظارت دقیق بر اجرای کامل مبحث ۱۹ مقررات 
ملی ســاختمان با هدف مصرف بهینه انرژی«، ۸ درصد »گران کردن بهای 
انرژی پرمصرف ها« و ۶.۴ درصد »نصب کنتورهای هوشمند و قرائت از راه 
دور با قابلیت قطع و وصل گاز و برق با هدایت مدیریت پرمصرف ها« را به 

عنوان راه کار عبور از بحران سوخت دانسته اند.
۳۵.۹ درصد از مشارکت کنندگان همه موارد یادشده را موثر می دانند.

نگاه جدی مسئولان پس از یک دهه به افت فشار گاز در 
پارس جنوبی

نزدیک به یک دهه است که کارشناسان نسبت به افت فشار گاز در پارس 
جنوبی هشدار داده اند در صورتیکه این اتفاق بیفتد با یکی از جدی ترین 

بحران های کشور مواجه خواهیم شد.

به گزارش اقتصاد ســرآمد، افت فشــار گاز یکی از چالش هایی است که 
نگرانی هایی را برای تولید گاز به خصوص با وضعیت فعلی به وجود آورده 
اســت یعنی همان ناترازی گاز حالا هم زمزمه هایی مبنی بر افت فشار گاز 
در پارس جنوبی وجود دارد میدان گازی که ایران و قطر در برداشــت گاز 
رقابت تنگاتنگی با یکدیگر دارند و کارشناسان امر ۱۰ سال است که نسبت 
به این موضوع هشدار داده اند. این مسأله تا حدی جدی بود که سال گذشته 
مدیرعامل شــرکت نفت و گاز پارس نســبت به این موضوع هشدار داد 
گفت: تا ۴ سال آینده افت فشار در پارس جنوبی به ۲۸ میلیون متر مکعب 

در روز می رسد.
حدوداً یک دهه اســت که کارشناسان نســبت به افت فشار مخزن پارس 
جنوبی هشدار می دهند و علی رغم گزارش های تخصصی متعدد و ترسیم 
آینده این پیش آمــد، دولت ها تدبیری برای نگهداشــت تولید این مخزن 

نداشته و ندارند.
مخازن گازی حین برداشت و به مرور زمان با افت فشار مواجه می شوند که 
در مواردی با نزدیک شدن فشار مخزن به فشار خط تولید )ورودی سکو و 
پالایشگاه( مقدار گاز خروجی مخزن کاهش یافته و حتی ممکن است پس 
از سال ها دیگر تولید از مخزن مذکور اقتصادی نباشد و تولید متوقف شود.

تا ۳ سال آینده افت فشار در پارس جنوبی به ۲۸ میلیون متر مکعب خواهد 
بود.سال گذشــته بود که مدیرعامل شــرکت نفت و گاز پارس با اشاره به 
برنامه ریزی برای حفظ و نگهداشت تولید گاز در پارس جنوبی گفت: در 
بخش فراساحل پارس جنوبی ۳۷ سکوی گازی، ۳۴۰ حلقه چاه، سه هزار 

و ۲۰۰ کیلومتر خط لوله و ۵۰ ردیف عملیاتی در حال بهره برداری است.
محمد مشکین فام از رسیدن میزان تولید گاز از پارس جنوبی به ۷۰۰ میلیون 
مترمکعب خبر داد و اضافه کرد: روزانه ۷۰۰ هزار بشکه میعانات گازی از 
پارس جنوبی تولید می شود که متناســب با میزان تولید روزانه گاز متغیر 
است.به گفته وی تولید گاز از پارس جنوبی به پیک ظرفیت رسیده، اما از 
چهار سال آینده، پیش بینی می شود، سالانه به اندازه یک فاز پارس جنوبی 

)۲۸ میلیون مترمکعب( با افت تولید مواجه شود.
اقدامات جدید برای جلوگیری از افت فشار گاز در پارس جنوبی

تمامی این مقولات در حالی به میان آمده است که به نظر می رسد برای تداوم 
تولید گاز اقداماتی در این راستا صورت گرفته است، محسن خجسته مهر، 
معاون وزیر نفت در رابطه با این موضوع به مهر گفت: برای تداوم تولید گاز 
در پارس جنوبی برنامه های نگهداشت توان تولید، حفاری های چاه جدید 
و فشار افزایی در مرحله طراحی و مطالعات است که تولید ۲ کمپرسور در 
بخش خشکی با پیشــرفت ۸۴ درصد و بخش دریایی ۳۰ درصد پیشرفت 
داشته است.خجسته مهر ادامه داد: این مساله جز برنامه های جدی شرکت 
ملی نفت محسوب می شود.مدیر عامل شــرکت ملی نفت در پاسخ به این 
سوال مهر که چنین اقداماتی برای سال آینده مثمر ثمر خواهد بود، گفت: 

امیدواریم سال آینده در این زمینه مشکلی نداشته باشیم.
دو اقدام ایران برای جلوگیری از افت فشار گاز در پارس جنوبی

مدیر عامل شرکت ملی نفت گفت: برای تداوم تولید گاز در پارس جنوبی 
برنامه های نگهداشــت توان تولید، حفاری های چاه جدید و فشار افزایی 
در مرحله طراحی و مطالعات اســت و جز برنامه های جدی شرکت ملی 
نفت محسوب می شود. افت فشــار گاز در پارس جنوبی از مسائلی است 
که نگرانی های را برای مردم و مسئولان به دنبال داشته، نگرانی که ناترازی 
گاز در زمستان آینده را محتمل تر می کند، محسن خجسته مهر، معاون وزیر 
نفت نفت در رابطه با این موضوع به مهر می گوید: برای تداوم تولید گاز در 
پارس جنوبی برنامه های نگهداشت توان تولید، حفاری های چاه جدید و 
فشــار افزایی در مرحله طراحی و مطالعات است که تولید ۲ کمپرسور در 
بخش خشکی با پیشــرفت ۸۴ درصد و بخش دریایی ۳۰ درصد پیشرفت 
داشته است.خجسته مهر ادامه داد: این مساله جز برنامه های جدی شرکت 

ملی نفت محسوب می شود.
مدیر عامل شرکت ملی نفت در پاسخ به این سوال  که چنین اقداماتی برای 
ســال آینده مثمر ثمر خواهد بود، گفت: امیدواریم سال آینده در این زمینه 

مشکلی نداشته باشیم.

ظرفیت نیروگاه های ایران از مرز 90 هزار 
مگاوات عبور کرد

معاون توسعه طرح های شرکت برق حرارتی گفت: هم زمان 
با اتصال واحد گاز نیروگاه کلاس F دوکوهه اندیمشــک به 
شبکه سراسری برق، ظرفیت نیروگاه های ایران از مرز ۹۰ هزار 
مگاوات عبور کرد.به گزارش اقتصادسرآمد، »محمد رمضانی« 
با اشاره به اینکه نیروگاه دوکوهه با حجم سرمایه گذاری افزون 
بر ۲۵۰ میلیون یورو در حال ساخت است، افزود: در راستای 
توسعه تولید نیروی برق و تقویت شــبکه ۲۳۰ کیلوولت در 
منطقه شمال خوزستان، شرکت برق حرارتی ساخت نیروگاه 
راندمان بالای دوکوهه را با برخــورداری از یک واحد گازی 
۳۰۷ مگاواتی و یک واحد بخــار ۱۴۴ مگاواتی در مجموع به 
ظرفیت اسمی ۴۵۱ مگاوات در دستور کار قرار داده است.وی 
ادامه داد: تأمین بخشی از تقاضای شبکه سراسری برق کشور، 
بهبود پایداری شبکه برق در منطقه شمال خوزستان، افزایش 
متوســط بازدهی نیروگاه های حرارتی، صرفه جویی سوخت 
به ازای هر کیلو وات ســاعت انرژی تولیدی، انتقال دانش فنی 
و ســاخت داخل کردن تجهیزات نیروگاه های سیکل ترکیبی 
راندمان بالا، اشــتغال زایی، عمر مفید طولانی نیروگاه، کاهش 
آلایندگی و مصرف آب از جمله اهــداف و ویژگی های این 
پروژه است.معاون توســعه طرح های شرکت برق حرارتی با 
تاکید بر اینکه توربین این نیروگاه برای نخستین بار در کشور 
توسط متخصصان داخلی مونتاژ شده است، خاطرنشان کرد: 
در طول اجرای این طرح علاوه بر اســتفاده از نیروهای بومی، 
از پیمانکاران منطقه نیز در فعالیت های اجرایی اســتفاده شده 
استوی خاطرنشان کرد: پسُــت این نیروگاه از نوع GIS بوده 
که علاوه بر کم حجم بودن نسبت به ســایر پست ها، مقاومت 
بالاتری نسبت به رطوبت و گردوخاک داشته و نصب و اجرای 
آن سریع تر و ایمنی آن بیشــتر است.رمضانی گفت: در دوران 
ساخت این پروژه ۵۰۰ نفر به صورت مستقیم و یک هزار و ۵۰۰ 
نفر نیز به صورت غیرمستقیم مشغول به فعالیت هستند.نیروگاه 
دوکوهه در کیلومتر ۱۷ جاده سد کرخه در شهرستان اندیمشک 

واقع شده است.

 پیشتازی ایران در راه اندازی پروژه های
 نفت و گاز خاورمیانه

انتظار می رود خاورمیانه در فاصله سال ۲۰۲۳ تا ۲۰۲۷، شاهد 
آغاز فعالیت ۶۲۱ پروژه نفت و گاز باشد که ایران در این زمینه، 
نسبت به کشــورهای دیگر منطقه، پیشتاز اســت.به گزارش 
offshore-( اقتصادسرآمد، پایگاه خبری آفشور تکنولوژی
technology( با اشاره به آمار شرکت گلوبال انرژی دیتا در 
گزارشی نوشت: از میان ۶۲۱ پروژه ای که قرار است در فاصله 
ســال ۲۰۲۳ تا ۲۰۲۷ فعالیتشــان را در خاورمیانه آغاز کنند، 
پروژه های بالادستی ۸۱ مورد، پروژه های میان دستی ۱۴۱ مورد، 
پالایشگاه ۸۴ مورد و پتروشــیمی با ۳۱۵ مورد، بالاترین تعداد 
پروژه ها را خواهد داشت.پروژه های پایین دستی )پالایشگاه ها( 
و پتروشیمی به اتفاق، حدود ۶۴ درصد از کل پروژه های نفت و 
گاز آتی در خاورمیانه در فاصله سال ۲۰۲۳ تا ۲۰۲۷ را تشکیل 
می دهند. پس از آن بخش میان دســتی قرار دارد و بخش خط 
لوله به تنهایی، ۴۰ درصد از کل پروژه ها را تشــکیل می دهد و 
پس از آن ذخیره ســازی نفت با ۲۳ درصد و پالایش گاز با ۲۱ 
درصد قرار می گیرند.پروژه های جدید، با سهم ۷۸ درصدی از 
کل پروژه ها در سراسر زنجیره ارزش، بالاترین تعداد پروژه های 
آتی در خاورمیانه را تشــکیل می دهند. سهم پروژه های جدید 
به خصوص در بخش پتروشــیمی بالا بوده و ۶۰ درصد از کل 
پروژه های جدید در سراسر زنجیره ارزش را تشکیل می دهد. 
از ســوی دیگر، بخش اعظم پروژه ها در بخش پایین دســتی 
)پالایشگاه ها(، پروژه های توسعه ای با سهم ۴۳ درصدی هستند.
در خاورمیانه بیش از نیمی از این پروژه ها، در مراحل ساخت و 
راه اندازی هستند و به احتمال زیاد، فعالیتشان را در فاصله سال 
۲۰۲۳ تا ۲۰۲۷ آغاز می کنند. حــدود ۳۴ درصد این پروژه ها، 
در مرحله برنامه ریزی هســتند و باقی آنها تصویب شده یا در 
انتظار تائید هستند.در میان کشورهای خاورمیانه، ایران در زمینه 
پروژه های آتی، پیشتاز است و ۴۵ درصد از کل پروژه هایی که 
انتظار می رود فعالیتشان را تا ســال ۲۰۲۷ آغاز کنند، مربوط به 

ایران هستند.

 دستگیری برخی از مدیران استانی موثر 
در قاچاق سوخت

مدیرکل پیشــگیری ســتاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز 
گفت: بــرای برخی از مدیران اســتانی که در حــوزه قاچاق 
سوخت تخلف یا کم کاری کرده اند، پرونده تشکیل شده است.
به گزارش اقتصادسرآمد،  امیرمحمدپرهام فر با اعلام این خبر، 
گفت: تا زمانی که ســوخت به صورت یارانه ای داخل کشور 
توزیع می شــود، باید اقدامات نظارتی و پایش ها ادامه داشته 
باشد و شــدت گیرد. از زمانی که فرآورده نفتی از پالایشگاه 
خارج و وارد مخازن انبار ها می شود تا به دست مصرف کننده 
نهایی برســد، نیازمند پایش مرحله به مرحله هســتیم.وی با 
اســتناد به ماده ۴۴ آیین نامه اجرایی مواد ۵ و ۶ قانون مبارزه با 
قاچاق کالا و ارز، درباره راهکار کوتاه مدت و غیرقیمتی برای 
کاهش قاچاق سوخت، تاکید کرد: وقتی متقاضی درخواست 
سهمیه سوخت می کند، دستگاه متولی باید این سهمیه را تایید 
کند و سپس شرکت پخش فرآورده های نفتی آن را تخصیص 
دهد.این مقام مسئول با تاکید بر این که ۷۰ درصد پرونده های 
مربوط به قاچاق کالا و ارز مربوط به قاچاق سوخت و عمدتا 
مربوط به نفتِ گاز )گازوئیل( اســت، تشــریح کرد: مدیران 
تمامی دستگاه های اجرایی، باید بر عملکرد متقاضیان دریافت 
سوخت، نظارت داشته باشند؛ زیرا علاوه بر این که با تخلفات 
احتمالی برخورد می شود، از این به بعد با مدیرانی که ترک فعل 
داشته باشند و به موقع برای مبارزه با قاچاق سوخت اقدام نکنند 

نیز، برخورد می کنیم..

دعوت از دانش بنیان ها برای بومی سازی تجهیزات سامانه هوشمند سوخت
مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی از همه شرکت های دانش بنیان فعال در حوزه تجهیزات سامانه هوشند سوخت، برای تکمیل فرآیند بومی سازی تجهیزات این سامانه دعوت 
کرد.به گزارش اقتصادسرآمد،  علی اکبر نژادعلی در آیین رونمایی از تولید کارت هوشمند سوخت با حضور ابوالفضل نجارزاده، سرپرست بانک ملی در محل ساختمان مرکزی بانک ملی 
ایران گفت: یکی از چالش های ما در حوزه تجهیزات سامانه هوشمند سوخت، انحصاری بودن فناوری تراشه های کارت هوشمند سوخت بود که تنها در اختیار چند کشور بود و خوشبختانه 
هم اکنون به سمت بومی سازی در حوزه کارت های هوشمند سوخت ازسوی بانک ملی گام برداشته  و امیدواریم همه فرآیند تولید کارت های هوشمند سوخت و نیز تجهیزات این سامانه 
بومی سازی شود و بتوانیم از کشورهای خارجی به طور کامل بی نیاز باشیم..نژادعلی همچنین با دعوت از همه شرکت های دانش بنیان فعال در حوزه تجهیزات کارت هوشمند سوخت برای 
تکمیل فرآیند بومی سازی این تجهیزات، گفت: امیدواریم با همکاری شرکت های دوازده گانه ای که در حوزه پرداخت الکترونیک فعال هستند و می توانند با سرمایه گذاری در زمینه نوسازی 

تجهیزات جایگاه های عرضه همکاری کنند، به سمت نوسازی تجهیزات سخت افزاری و نرم افزاری سامانه هوشمند سوخت در کشور حرکت کنیم.

گروه انرژی - در ارزیابی اجرای پروژه 
ترانس خزر و تبعات آن بــر ایران اظهار 
داشت: اگر پروژه اجرا شــود، خط لوله ترانس خزر 
می تواند گاز ترکمنســتان را از طریــق زیردریایی و 
زمینی از جمهوری آذربایجان بــه اروپا حمل و نقل 
کند. اما ایــن پروژه با چالش هــای عظیمی از جمله 
چالش های اقتصادی، فنی، سیاســی و ژئوپلیتیکی 
مواجه است. بنابراین ارزیابی ما این است که با وجود 
بحران گاز در اروپا بعد از جنگ روسیه و اوکراین، این 
پروژه در حال حاضر عملی نیســت و هیچ نشانه ای 

هم مبنی بر اجرایی شدن آن در آینده دیده نمی شود.
به گزارش اقتصادسرآمد، همایون فلکشاهی، تحلیلگر 
موسسه بین المللی کپلر در گفت وگو ایلنا گفت: رژیم 
حقوقی دریای خزر نیاز به تایید کشــورهای دیگر 
منطقه برای اجرای پــروژه ترانس خزر دارد که فعلا 
این موضوع روشن نیســت و عدم دقیق بودن رژیم 
حقوقی به احتمال زیاد از پیشــرفت چنین پروژه ای 

جلوگیری می کند.
 وی درباره تغییر نقشه انرژی کشورهای آسیای میانه 
با پروژه ترانس خزر گفت: جمهوری ترکمنســتان، 
کشوری است که بعد از روسیه، ایران و قطر جایگاه 
چهارم در میزان ذخایــر گاز طبیعی را دارد و دومین 
میدان بــزرگ گازی جهان یعنی میــدان گالکینیش 
یولوتان بعد از میدان مشترک پارس جنوبی را داراست 
و صادرات گاز طبیعی منبع اصلــی درآمد دولتی و 
اقتصاد جمهوری ترکمنســتان است. مشکل اساسی 
ترکمنســتان محصور بودنش است که باعث شده به 
ســختی بتواند راه های صادراتی بــرای گاز خود در 
اختیار داشته باشد. ترکمنستان تاکنون با یک خط لوله 
انتقال گاز به غرب چین فقط یک راه صادراتی اصلی 
تکمیل کرده اســت. خط لوله های دیگری به ایران 
و روسیه دارد اما در ســال های اخیر این مبادلات یا 
قطع شــده اند یا به میزان اندکی کاهش پیدا کردند. 
بنابراین در زمانی که اروپا سعی دارد وابستگی خود 
از واردات گاز از روســیه را به صفر برساند، پروژه 
ترانس خزر می تواند به ترکمنســتان اجازه دهد تا به 

مشتریان اروپایی دسترسی پیدا کند. ازبکستان کشور 
دیگر منطقه است که صادرات گاز طبیعی دارد اما با 
توجه به میزان کم ذخایر و استخراج این کشور, پروژه 
ترانس خزر نمی تواند تراز گاز این کشور را تغییر دهد، 
اما در هر حال ترانس خزر در واقع مسیری برای تغییر 

نقشه انرژی در ترکمنستان خواهد بود.
تحلیلگر موسســه بین المللی کپلــر در ادامه درباره 
اینکه آیا این ترانس خــزر را می توان راهی برای دور 
زدن پروژه های گازی ایران و روســیه دانست، تاکید 
کرد: اگر این پروژه اجرایی شــود قطعــا این اتفاق 
خواهد افتاد، به خاطر این که ذخایر بزرگ ترکمنستان 
می توانند در بلندمدت تا حدی جایگزین گاز روسیه 
و حتی جمهوری آذربایجان در بازار اروپا باشند، اما 
این کار نه فقط نیاز به توافق سیاســی مهم در زمینه 
ترانس خزر دارد بلکه نیاز به سرمایه گذاری عظیمی در 
صنعت بالادستی ترکمنستان دارد تا تولید گاز از ۸۰ 

میلیارد مترمکعب دو تا سه برابر شود.
وی ادامه داد: این پروژه همچنین در بلندمدت می تواند 
رقیب مهم تجارت گاز میان اروپا و ایران باشــد که 
البته فعلا ایده تجارت بین ایران و اروپا یک ایده ای 
است که در بلندمدت می تواند مطرح شود و آنهم در 
صورتی که تغییرات زیادی در روابط سیاســی انجام 
شود. اما در هر حال پروژه ترانس خزر فعلا تهدیدی 
برای روسیه اســت. در ســال میلادی ۲۰۲۲، اروپا 
توانسته وابســتگی واردات گاز طبیعی از روسیه از 
۴۰٪ در اوایل سال به کمتر از ۱۰٪ برساند. در آینده 
نزدیک امکان اینکه این سهم به صفر کاهش پیدا کند 
وجود دارد. از آن سو واردات اروپا از نروژ و ال ان جی 

به ویژه از آمریکا شدیداً افزایش پیدا کرده است. 
فلکشاهی خاطرنشان کرد: ترانس خزر صد در صد 
پایان پــروژه احتمالی صادرات گاز ایــران به اروپا 
نخواهد بود، اما صدمه سنگینی به این آرزو خواهد 

زد. به هر حال در کوتاه مدت به علت روابط سیاسی 
بد و البته مشکلات تامین بازار داخلی در ایران، هیچ 
امیدی برای صادرات گاز ایران به اروپا وجود ندارد. 
اما خودِ پروژه ترانس خزر هم با مشــکلات عظیمی 
چه از لحاظ اقتصادی یا سیاســی روبه رو اســت. 
رژیم حقوقی دریای خزر نیاز به تایید کشــورهای 
دیگر منطقه بــرای اجرای این پــروژه دارد که فعلا 
این موضوع روشن نیســت و عدم دقیق بودن رژیم 
حقوقی به احتمال زیاد از پیشــرفت چنین پروژه ای 

جلوگیری می کند. 
وی با اشــاره موضوع حقوقی دریای خزر و مانعی 
که بر ســر اجرای ترانس خزر ایجاد می کند، گفت: 
اگر قرار اســت پروژه اجرا شــود، تا اجرایی شدن 
زمان خیلی زیادی است. کشورهای دیگر منطقه مثل 
ایران و روسیه حداکثر تلاش خود را خواهند کرد تا 
اجازه ندهند این پروژه پیش برود. بنابراین با توجه 
به اهمیت ایران و روســیه، امکان اینکه ترکمنستان 
و جمهوری آذربایجان بتوانند بــه یک توافق نهایی 
برسند کم اســت، مخصوصا با توجه به قدرت نفوذ 
روسیه در سیاســت و اقتصاد ترکمنستان. این پروژه 
فقط با پشتیبانی کامل اتحادیه اروپا و آمریکا می تواند 
پیش برود، اما هزینه ها، و چالش های سیاسی باعث 
می شــوند که ترانس خزر جــزء اولویت های غرب 
نباشد. فعلا غرب می تواند دسترسی به گاز ارزان تر 
از طریق ال ان جی مثلا از آمریکا و قطر و یا موزامبیک 
برخوردار باشد.تحلیلگر موسســه بین المللی کپلر 
درباره اجرای پروژه ترانس خزر و تاثیر آن بر توقف 
سواپ گاز ترکمنستان به ایران توضیح داد: اگر فرض 
کنیم این پروژه عملی شود، دیگر سواپ گاز با ایران 
هیچ نفعی نه برای ترکمنســتان و نه برای جمهوری 
آذربایجان خواهد داشت. ســواپ گاز دقیقا به این 
دلیل است که ترکمنستان بتواند بخش اندکی از تولید 
گاز خود را از راه زمینــی از خاک ایران به جمهوری 
آذربایجان صادر کند. بنابراین اگر پروژه اجرا شود، 
سواپ گاز بعد از پایان یافتن شرایط و ضوابط قرارداد 

دیگر تمدید نمی شود. 

از ورود گاز ترکمن ها به اروپا تا قطع سواپ به ایران 

رژیمحقوقیخزراجازهعملیاتترانسخزرمیدهد؟

برگزیده ها

عضو ســابق اتاق بازرگانی ایران می گوید که قاچاق در 
اقتصاد ایران تنها به واردات غیرمجاز محدود نیســت و 
کالاهای ارزان داخلی نیز در ســطحی گســترده با خطر 
قاچاق معکوس مواجه هســتند.به گزارش اقتصادسرآمد، جمشید 
عدالتیان شهریاری به ایسنا، تشریح کرد: در تمام اقتصادهای دنیا، بحث 
قاچاق و فعالیت های اقتصادی غیرمجاز و پنهان وجود دارد و دولت ها 
تلاش می کنند در سطوح مختلف با آن مبارزه کنند اما در اقتصاد ایران 
متاسفانه گستردگی قاچاق بسیار بالاتر از آمارهای جهانی است و این 
نشان می دهد که ما باید برای عبور از این شرایط راهی جدید پیدا کنیم.

وی با بیان اینکه در حوزه مبارزه با قاچاق چند سوال مهم وجود دارد 
که باید برای آنها راه حل پیدا کنیم، تصریح کرد: کدام کالاها به کشور 
قاچاق می شوند؟ مبادی ورودی آنها کجاست؟ چرا راه هایی که تاکنون 
برای مقابله با قاچاق در نظر گرفته شده پاسخگو نبوده اند؟ چرا مصرف 
کنندگان با وجود ممنوعیت واردات همچنان ترجیح می دهند که از این 
کالاهای قاچاق استفاده کنند؟ و البته از همه مهم تر این سوال است که 
تامین کنندگان منابع مالی قاچاق چه افرادی هستند؟این فعال اقتصادی 
به آمارهای نهایی قاچاق کالا در کشور اشــاره کرد و گفت: وقتی ما 
می گوییم که در طول سال چند میلیارد دلار قاچاق کالا در کشور وجود 
دارد، یعنی نمی توان انتظار داشت که این ارقام از سوی کوله بران یا ته 
لنجی ها به ثبت رسیده باشد. اگر قصد داریم با قاچاق فعلی مبارزه کنیم 
باید ببینیم چه افرادی تامین کننده این منابع مالی برای قاچاق هستند و 
با توجه به اینکه تعداد افرادی که بتوانند این حجم از پول را وارد قاچاق 
کنند زیاد نیســت، مقامات می توانند برای آن راهکارهایی پیدا کنند.

عدالتیان به وضعیت کوله بران و ساکنان مناطق مرزی نیز پرداخت و 
توضیح داد: واقعیت این است که وضعیت اقتصادی ساکنان این مناطق 
تحت تاثیر عوامل کوتاه مدت نیست و فراموشی مسائل کلان و عدم 
برنامه ریزی برای توسعه اقتصادی باعث شــده که زیرساخت های 
فعالیت اقتصادی در این مناطق به وجود نیاید. کار دشوار کوله بری که 
می تواند برای افراد خطر مرگ داشته باشد نمی تواند انتخاب اول افراد 
باشد و تنها تحت تاثیر شرایط دشوار شکل گرفته است. پس باید با یک 
برنامه ریزی کلان و بلندمدت که تنها وابسته به یک دولت و یک دوره 
چهار ساله نیست و تمام دستگاه ها باید به شکلی بلندمدت به آن فکر 
کنند، کاری کرد که اقتصاد این مناطق پیشرفت کند و راه حل به شکل 
ریشه ای پیدا شود.وی با بیان اینکه معضل قاچاق در اقتصاد ایران تنها 
به واردات کالا محدود نیست، تشــریح کرد: با توجه به اینکه با ورود 
دولت برخی کالاها در کشور ما ارزان تر از قیمت نهایی عرضه می شوند، 
مقدمات قاچاق معکوس آنها نیز فراهم می شود و در این بین هر چه 

قیمت ارز افزایش پیدا کند.

عضو کمیسیون انرژی مجلس با بیان اینکه بهینه سازی 
مصرف انــرژی و انرژی هــای تجدیدپذیر در  لایحه 
بودجــه ۱۴۰۲ مغفول مانده اند، گفــت: اکنون حدود 
۲۱ میلیون بخاری با مصرف انرژی بالا و راندمان بســیار پایین در 
منازل استفاده می شود اما اگر این بخاری ها با راندمان بالا تعویض 
شوند می توان روزانه ۱۲۰ تا ۱۵۰ میلیون مترمکعب گاز در کشور 
ذخیره ســازی کرد.به گزارش اقتصادســرآمد، مصطفی نخعی با 
اشــاره به موضوعات مهمی که باید در لایحه بودجه سال ۱۴۰۲ 
مورد توجه قرار بگیرد اما دولت برای آن هــا اعتبار و برنامه ای در 
نظر نگرفته است، به خانه ملت گفت: در کشور یک ناترازی کلی و 
یک ناترزای فصلی وجود دارد حدود ۲۵۰ میلیارد مترمکعب گاز 
در ســال مصرف و همین میزان نیز تولید می شود بنابراین در این 
بحث فعلا دچار چالش جدی نیستم اما مشکل در ناترازی فصلی 
است بنابراین باید برای این مهم فکری شود این در حالی است که 
زیرساخت های ضعیف انتقال انرژی در کشور مشکل آفرین شده 
است.نماینده مردم مردم ماکو، چالدران، پلدشت و شوط در مجلس 
شورای اسلامی ادامه داد: اگر کشور را به دو نیمه شمالی و جنوبی 
تقسیم کنیم عمده تولید در جنوب و عمده مصرف در شمال کشور 
است این در حالی  است که زیرساخت های انتقال انرژی در شمال 
شرق کشور ضعیف اســت در حالی که »ماده ۱۲ قانون رفع موانع 
تولید رقابت پذیر« این ظرفیت قانونی لازم را به دولت برای حل این 
مشکل می دهد.وی با انتقاد از عدم اولویت دادن به یحث انرژی های 
تجدیدپذیر در لایحه بودجه سال آینده، افزود: نکته ای که نباید از 
آن غفلت کنیم بحث ذخیره ســازی گاز اســت چراکه کشورهای 
مصرف کننده مانند کشــورهای اتحادیه اروپا و حتی کشورهای 
دارنده منابع گازی بسیار مانند روســیه، کانادا و قطر به این سمت 
رفته اند ضمن آنکه متوسط ذخیره سازی گاز در دنیا ۱۰درصد، در 
کشورهای نام برده ۲۰درصد است در حالی که این مهم در ایران به 
سختی به یک و نیم درصد می رسد لذا باید با گسترش انرژی های 
تجدیدپذیر سبد انرژی کشور را متنوع کرد و تمامی بار تولیدی و 
مصرفی به دوش گاز نباشد.عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای 
اسلامی از عدم ارائه برنامه و در نظر گرفتن اعتبار در لایحه بودجه 
سال ۱۴۰۲ به موضوع مهم بهینه ســازی مصرف سوخت با توجه 
به وجود ناترازی انرژی در کشور انتقاد کرد و افزود: اکنون حدود 
۲۱ میلیون بخاری با مصرف انرژی بالا و راندمان بســیار پایین در 
منازل استفاده می شوند اما اگر آن ها با بخاری ها داری راندمان بالا 
تعویض شوند، می توان روزانه ۱۲۰ تا ۱۵۰ میلیون مترمکعب گاز 

در کشور ذخیره سازی کرد.

مدیر گازرسانی شرکت ملی گاز گفت: تخفیف ۷۰ 
درصدی قبض های گاز بنا به دستور رئیس جمهور 
مربوط به فصل ســرد امسال است و مصوبه دولت 
در خصوص تعرفه های جدید همچنان برای سال آینده پابرجا 
و اعمال می شــود.به گزارش اقتصادسرآمد، مسلم رحمانی در 
حاشیه اختتامیه سومین رویداد ملی آوای گاز خلیج فارس در 
جمع خبرنگاران بوشهر افزود: سرمای گسترده، ماندگار و دمای 
پائین باعث شد دولت در راستای کمک به مردم و معیشت آنان 
این تخفیف را در نظر بگیرد.وی یادآورشــد: در تاریخ ۱۶ آذر 
مصوبه دولت در خصوص تعرفه های جدید گاز اعلام شد که 
براین اساس سه پلکان اول که پلکان های متعارف هستند و ۶۰ 
درصد مشترکان گاز را تشــکیل می دهند بدون تغییر می مانند.

رحمانی ادامه داد: براین اساس ســه پلکان چهارم تا ششم ۳۰ 
درصد و پلکان های هفتم تا دهم ۵۰ درصد نسبت به تعرفه سال 
گذشته افزایش لحاظ شده است.وی گفت: پلکان های چهارم تا 
دهم را جزء مشترکان پرمصرف و پلکان های یازدهم و دوازدهم 
که ۱.۶ درصد از مشترکان را مشــمول جزء مشترکان بسیار پر 
و بد مصرف به شمار می روند.مدیرگازرسانی شرکت ملی گاز 
گفت: شرایط آب و هوایی، اســتقرار موج بسیار سرد و تجربه 
دمای زیر صفر درجه در بیش از ۲۶ استان کشور در دیماه، دمای 
پائین و ماندگاری این موج سرما در اســتان های نیمه شمالی، 
مرکزی و برخی از اســتان های جنوبی باعــث افزایش میزان 
مصرف در بخش خانگی و تجاری کشور شــد.وی ادامه داد: 
شرایط خاص آب و هوایی در زمستان امسال باعث شد با وجود 
تزریق ۸۴۸ میلیون مترمکعب گاز به خطوط انتقال سراسری و 
با تلاش و پشــتکار همکاران در بخش بالادستی وزارت نفت، 
شرکت های پالایش گاز، خطوط انتقال و شرکت های توزیع اما 
در زمان حاضر بالغ بر یک ماه است که مصرف در بخش خانگی 
و تجاری با بیش از ۶۰۰ میلیون مترمکعب در روز اشکالاتی در 
شبکه گازرسانی به همراه داشته است.رحمانی گفت: با وجود 
مشکلات فراوان به خصوص در ۱۰ روزی که هوا بسیار سرد 
و دما هم در شرق و غرب کشور منفی ۲۸ درجه بود با همراهی 
مردم از این شــرایط عبور کرده ایم.وی افزود: باتوجه به اینکه 
میزان تولید ثابت است بنابراین هرچه مصرف در بخش تجاری 
و خانگی بهینه باشــد این بخش گاز به بخش تولید،صنعت و 
نیروگاهی اختصاص می یابد.رحمانی گفت: برای عبور از فصل 
سرد مردم همچنان در مصرف گاز همراهی کنند تا هیچ نقطه ای 

از کشور دچار چالش نشود.

عضو سابق اتاق بازرگانی هشدار داد

خطرقاچاقمعکوسسوخت
جدیاست

عضو کمیسیون انرژی مجلس

بهینهسازیمصرفانرژیدرلایحه
بودجه۱۴۰۲مغفولماندهاست

مدیر گازرسانی شرکت ملی گاز

تخفیف۷۰درصدیدولتبهقبضهای
گازتنهامشمولفصلسردسال۱۴۰۱است


